УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«27» июня 2024 года № 122-осн

О проведении школьного и муниципального
этапов Всероссийского конкурса сочинений
в муниципальном образовании город Тула в
2024 году

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области
от 06.06.2024 № 937 «О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений 2024 года», в целях поддержки детского и юношеского
чтения, развития письменной речи обучающихся, формирования
положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и
литературе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса
сочинений в 2024 году (далее -  Конкурс) в период с 26.08.2024 по 17.09.2024.
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении школьного и муниципального этапов Конкурса
(далее -  Положение) (Приложение № 1);

2.2. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (Приложение № 2).
3. Отделу развития образования управления образования администрации города
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить организацию, координацию и контроль
проведения Конкурса в соответствии с Положением, предоставить работы
победителей муниципального этапа конкурса в министерство образования
Тульской области не позднее 18.09.2024.
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»
(далее - МКУ «ЦНППМ г. Тулы») (и.о. директора В.Е. Шагаева):

4.1. обеспечить информационную поддержку организации и проведения
Конкурса;

4.2. организовать работу жюри муниципального этапа Конкурса в срок до
17.09.2024;

4.3. предоставить работы победителей муниципального этапа Конкурса в
управление образования администрации города Тулы в срок до 18.09.2024 (не
более 5-ти работ в каждой возрастной группе).
5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы:

5.1. довести информацию о проведении Конкурса до сведения
заинтересованных участников образовательных отношений, организовать

участие обучающихся в школьном этапе Конкурса в соответствии с
Положением в период с 26.08.2024 по 13.09.2024;

5.2. предоставить работы победителей школьного этапа Конкурса и
конкурсные документы в МКУ «ЦНППМ г. Тулы» по адресу электронной
почты: cnppm vdo@tularegion.org в срок до 16.09.2024.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
управления образования адмз

Начальник управления образ
администрации города Тулы Т.В. Золотова

mailto:vdo@tularegion.org

Приложение № 1 к приказу

управления образования

 администрации города Тулы

от 27.06.2024 № 122-осн

Положение о проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений в 2024 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса сочинений

(далее – Конкурс) в 2024 году.

2. Конкурс проводится с целью возрождения традиций написания

сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются

личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах

обучения и воспитания личности; обеспечения поддержки детского и

юношеского чтения; обобщения, систематизации и распространения

накопленного отечественной методикой эффективного опыта по обучению

написанию сочинений и развитию связной письменной речи обучающихся.

3. Задачи Конкурса:

создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

выявить литературно одаренных обучающихся;

способствовать формированию положительного отношения

подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим

духовным ценностям, повышению престижа грамотного владения русским

языком и знаниями художественной литературы;

способствовать решению педагогических задач развития связной

письменной речи обучающихся, распространению эффективных

педагогических методик и практик в области развития письменной речи

обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

4. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций, подведомственных управлению образования администрации

города Тулы, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья.

Конкурс проводится среди следующих групп обучающихся:

 1 группа – обучающиеся 4-5 классов;

 2 группа – обучающиеся 6-7 классов;

 3 группа – обучающиеся 8-9 классов;

 4 группа – обучающиеся 10-11 классов.

5. Участие в Конкурсе добровольное.

6. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный

язык Российской Федерации.

II. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

7. Тематические направления Конкурса:

«Семья — это та первичная среда, где человек должен учиться творить

добро» (В. А. Сухомлинский): 2024 — Год семьи;

«Дело науки — служить людям» (Л.Н. Толстой): 300 лет Российской

академии наук;

«Эрмитаж — это страна, где камень говорит» (А.П. Чехов): 260 лет

Государственному Эрмитажу в Санкт-Петербурге;

«Наша сила в единстве, воинстве, благодушной семейственности,

умножающей прирост народа, и в естественном росте нашего внутреннего

богатства и миролюбия» (Д.И. Менделеев): 190 лет со дня рождения русского

ученого Д.И. Менделеева;

«Я благоговею перед Мусоргским, считаю его величайшим русским

композитором. Композитор-трибун, композитор-борец, композитор-новатор»

(Д.Д. Шостакович): 185 лет со дня рождения русского композитора М.П.

Мусоргского;

«Я порохом пропахнувшие строки из-под обстрела вынес на руках» (С.С.

Орлов): 100 лет со дня рождения писателей-фронтовиков В.О. Богомолова,

Ю.В. Бондарева, В.В. Быкова, Б.Л. Васильева;

«Это не моя личная слава. Разве я бы мог проникнуть в космос, будучи

одиночкой? Это слава нашего народа» (Ю.А. Гагарин): 90 лет со дня рождения

советского летчика-космонавта Юрия Гагарина;

«Это была воистину выстраданная радость» (Г.К. Жуков): 80-летие

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады;

«Легендарный Севастополь, / Неприступный для врагов, / Севастополь,

Севастополь / Гордость русских моряков» (П.М. Градов): 80 лет со дня

освобождения города Севастополя от немецко-фашистских захватчиков;

«Масштаб, значимость подвига тыла по сей день трудно осмыслить...» (из

выступления В.В. Путина): города трудовой доблести;

«Солнце в небе светит мудро, / Молодеет древний край. / От Байкала до

Амура / Мы проложим магистраль» (Р. Рождественский): 40 лет со времени

открытия Байкало-Амурской магистрали;

«У писателя только и есть один учитель: сами читатели» (Н.В. Гоголь):

юбилеи российских писателей и поэтов в 2024 году. А.С. Пушкин (225 лет),

М.Ю. Лермонтов (210 лет), А.Р. Беляев (140 лет), Е.И. Замятин (140 лет), В.В.

Бианки (130 лет), М.М. Зощенко (130 лет), А.П. Гайдар (120 лет), Б.Ш.

Окуджава (100 лет), В.П. Астафьев (100 лет), Кир Булычев (90 лет);

«Любите книгу — она облегчит вам жизнь, дружески поможет

разобраться в пестрой и бурной путанице мыслей, чувств, событий. Она научит

вас уважать человека и самих себя, она окрыляет ум и сердце чувством любви к

миру, к человечеству» (М. Горький): юбилеи литературных произведений в

2024 году, 195 лет со времени издания повести А. Погорельского «Черная

курица, или Подземные жители» (1829 г.); 190 лет со времени выхода сказки

П.П. Ершова «Конек-Горбунок» (1834 г.); 190 лет с даты публикации сказки

ВО. Одоевского «Городок в табакерке» (1834 г.); 180 лет с даты публикации

сказки ГХ. Андерсена «Снежная королева» (1844 г.); 170 лет с даты публикации

повести И.С. Тургенева «Муму» (1854 г.); 155 лет со времени завершения

публикации романа «Война и мир» Л,Н. Толстого (1869 г.); 140 лет с даты

публикации романа Марка Твена «Приключения Гекльберри Финна» (1884 г.);

130 лет со времени завершения работы над сказками Редьярда Киплинга

«Книга джунглей» (1894 г.); 120 лет со времени публикации лирической

комедии «Вишневый сад» А.П. Чехова (1904 г.); 120 лет со времени написания

романа Джека Лондона «Морской волк» (1904 г.); 110 лет сборнику А.А.

Ахматовой «Четки» (1914 г.); 100 лет со времени публикации сказок В.В.

Бианки «Лесные домишки», «Чей нос лучше?», «Чьи это ноги?», «Кто чем

поет?» (1924 г.); 85 лет роману французского писателя Антуана де Сент-

Экзюпери «Планета людей» (1939 г.); 85 лет со времени издания повести Е.И.

Фраермана «Дикая собака Динго, или Повесть о первой любви» (1939 г.); 85 лет

со времени написания сказочной повести «Волшебник Изумрудного города»

А.Л. Волкова (1939 г.); 80 лет со времени создания Л.А. Кассилем повести

«Дорогие мои мальчишки» (1944 г.); 75 лет со времени издания Словаря

русского языка С.И. Ожегова (1949 г.); 70 лет со времени написания повести

Н.Н. Носова «Приключения Незнайки и его друзей» (1954 г.); 65 лет со времени

публикации романа Аркадия и Бориса Стругацких «Страна багровых туч»

(1959 г.); 65 лет со времени написания «Денискиных рассказов» В.Ю.

Драгунского (1959 г.).

8. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.

Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в

рамках выбранного им тематического направления.

9. Каждый участник имеет право представить на Конкурс только одно

конкурсное сочинение.

III. Сроки и организация проведения школьного и муниципального этапов

проведения Конкурса

10. Школьный этап: организация написания конкурсных работ, оценка

конкурсных работ, определение 4-х работ победителей (по одной работе в

каждой возрастной группе), направление работ-победителей и следующей

сопутствующей документации для участия в  муниципальном этапе Конкурса в

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» по адресу электронной почты:

cnppm_vdo@tularegion.org в срок до 16.09.2024:

 заявка на участие в Конкурсе в формате PDF (приложение к приказу

министерства образования Тульской области от 06.06.2024 № 937);

 согласие на обработку персональных данных участника Конкурса

(приложение к приказу министерства образования Тульской области от

06.06.2024 № 937);

 конкурсное сочинение в формате Microsoft Word на бланке Конкурса по

одному из тематических направлений;

 конкурсное сочинение в формате PDF на бланке Конкурса.

11. Муниципальный этап: приём конкурсных работ и сопутствующей

документации от образовательных организаций, оценка конкурсных работ,

определение работ победителей (по пять работ в каждой возрастной группе).

mailto:cnppm_vdo@tularegion.org

12. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению (Приложение № 2

к положению) или нарушением сроков предоставления.

13. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей на

всех этапах проведения Конкурса создаётся жюри Конкурса. Функции и

полномочия жюри определяются соответствующим Положением.

14. Победители каждого этапа Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ. Результаты оценивания

оформляются в виде рейтингового списка участников соответствующего этапа

Конкурса.

IV. Требования к конкурсным работам

15. Конкурсное сочинение на бланке в формате PDF выполняется

обучающимися в письменном виде темными (черными или синими) чернилами.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья вправе представить

сочинение в печатном виде.

16. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.

17. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском

языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

18. Во время написания конкурсной работы разрешается использовать

подготовленный заранее цитатник (по определенному тематическому

направлению). Допускается наличие в аудитории орфографических словарей,

справочников по русскому языку.

19. Перед направлением сочинения на муниципальный этап Конкурса

работа должна быть проверена на плагиат и отсутствие некорректных

заимствований.

V.  Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

20. Критерии оценивания конкурсных работ являются едиными для

оценки работ на всех этапах Конкурса.

21. Оценивание конкурсных работ осуществляется в соответствии с

критериями (Приложение № 1 к Положению).

22. Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами

муниципального жюри.

23. Апелляции о несогласии с оценкой конкурсной работы не

принимаются.

VI. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса

24. На основании протоколов работы муниципального жюри

составляются рейтинговые списки участников Конкурса по возрастным

группам, в соответствии с которыми выявляются победители и призеры

муниципального этапа Конкурса.

25. Победителями (1 место) и призерами (2, 3, 4, 5 места) становятся

участники, занимающие лидирующие позиции рейтингового списка в каждой

возрастной группе.

26. Работы победителей и призеров муниципального этапа направляются

для участия в региональном этапе Конкурса.

27. Участники муниципального этапа Конкурса награждаются

сертификатами участника, победители и призеры муниципального этапа

Конкурса – дипломами управления образования администрации города Тулы.

VII. Обработка персональных данных

28. Управление образования администрации города Тулы поручает

муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»

(далее - МКУ «ЦНППМ г. Тулы») обработку определенных категорий

персональных данных субъектов персональных данных в рамках целей

настоящего Конкурса, с их письменного согласия.

29. Перечень действий, осуществляемых с персональными данными:

сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление,

изменение); извлечение; использование; передача (предоставление доступа

указанным выше третьим лицам); обезличивание; удаление; уничтожение.

30. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов

персональных данных на обработку персональных данных возлагается на МКУ

«ЦНППМ г. Тулы».

31. Управление образования администрации города Тулы, МКУ

«ЦНППМ г. Тулы» (далее – Стороны) обязаны соблюдать принципы и правила

обработки персональных данных, предусмотренные Федеральным законом от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», обеспечивать:

− конфиденциальность и безопасность персональных данных,

обрабатываемых в связи с исполнением настоящего приказа;

− требования к защите обрабатываемых персональных данных в соответствии

со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных».

32. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

Приложение № 2 к приказу

управления образования

 администрации города Тулы

от 27.06.2024 № 122-осн

Состав жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений в 2024 году

1. Андреева Ольга Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования № 21»;

2. Антонова Светлана Вячеславовна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «Центр образования № 20»;

3. Васина Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«ЦО № 19»;

4. Варфоломеева Ирина Викторовна, учитель русского языка и литературы

МБОУ ЦО № 7;

5. Гайдурова Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования № 3»;

6. Заводчикова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «Центр образования – гимназия № 11 имени Александра и Олега

Трояновских»;

7. Душка Галина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ЦО-

гимназия №1»;

8. Кадетова Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «ЦО № 23»;

 9. Лялина Екатерина Юрьевна, МБОУ «Центр образования № 25 с

углубленным изучением отдельных предметов»;

10. Никитина Анна Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования № 16»;

11. Положей Надежда Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«ЦО-гимназия № 30»;

12. Сухорукова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования № 9 имени генерала Аркадия Николаевича Ермакова»;

13. Тикунова Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ

ЦО № 39;

14. Терехова Лариса Степановна, учитель русского языка и литературы МБОУ

ЦО №17;

15. Фазлеева Наталья Абиловна, учитель русского языка и литературы МБОУ

ЦО № 16;

16. Харитонов Андрей Николаевич, учитель русского языка и литературы

МБОУ «Центр образования № 22 – Лицей искусств»;

17. Чурсина Ольга Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования № 15».

Приложение № 1 к Положению

Критерии оценки выполнения конкурсного задания

№ Критерий Показатели
Оценка в

баллах

1 Формулировка

темы
1.1 Уместность, самостоятельность, оригинальность 0-3

2
Содержание

сочинения

2.1. Соответствие сочинения выбранному

тематическому направлению

2.2.

0-3

2.2. Соответствие выбранной теме 0-3

2.3. Полнота раскрытия темы сочинения 0-3

2.4. Оригинальность авторского замысла 0-3

2.5. Корректное использование литературного,

исторического, биографического, научного и других

материалов

0-3

2.6. Воплощение идейного замысла 0-3

3

Жанровое и

языковое

своеобразие

сочинения

3.1. Соответствие выбранному жанру 0-3

3.2. Цельность композиции 0-3

3.3 Логичность и соразмерность композиции 0-3

3.4. Богатство лексики 0-3

3.5. Разнообразие синтаксических конструкций 0-3

3.6. Точность, ясность и выразительность речи 0-3

3.7. Целесообразность использования языковых средств 0-3

3.8. Стилевое единство 0-3

4
Грамотность

сочинения

4.1. Соблюдение орфографических норм русского языка 0-3

4.2. Соблюдение пунктуационных норм русского языка 0-3

4.3. Соблюдение языковых норм (правил употребления

слов, грамматических форм и стилистических ресурсов)
0-3

0 ошибок – 3 балла, 1-2 ошибки 3 балла, 3 ошибки – 1 балл, более 3

ошибок – 0 баллов.

  Максимальная (итоговая) оценка - 54 баллов
Итоговая

оценка

Приложение № 2 к Положению

Требования к оформлению документов и конкурсных материалов

Материалы Формат

Заявка

Заявка заполняется по предложенной форме и представляется в

электронном виде.

Согласие на

обработку

персональных

данных

Согласие заполняется по предложенной форме, подписывается

родителем или законным представителем участника.

Согласие представляется в электронном виде.

Сочинение Сочинение предоставляется в формате PDF и выполняется

обучающимися в письменном виде темными (черными или синими)

чернилами на бланке Конкурса, тип изображения ЧБ, разрешение 600

dpi, объемом не более 3 МБ.

К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса

прилагается копия на бланке Конкурса, набранная на компьютере и

сохраненная в формате Word (doc или docx).

Требования к конкурсной работе в формате Microsoft Word: размер

шрифта 14 пт., междустрочный интервал 1,5 пт., выравнивание текста

на странице по ширине. Оформление титульной страницы по

заданной форме обязательно. Титульную страницу и текст сочинения

не следует размещать в таблице!

 Все файлы помещаются в папку с указанием конкурса, номинации и

фамилии участника. Папка архивируется только в формате *.zip. или

*.rar. В текстах не допускаются сокращения названий и

наименований.